ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2024 год          № 27/2024

с. Мостовое

О внесении изменений в постановление

администрации Железнодорожненского

сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым от 14.10.2019 № 98/2019

«Об утверждении Порядка взаимодействия

органов местного самоуправления и муниципальных

учреждений с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческими

(волонтерскими) организациями»

 В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 27.11.2023 № 558-ФЗ "О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",

руководствуясь Уставом муниципального образования Железнодорожненское

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок взаимодействия органов местного самоуправления и

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями, утвержденный

постановлением администрации Железнодорожненского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым от 14.10.2019 № 98/2019 (далее –

Порядок), следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить двадцать третьим – двадцать четвертым абзацами

следующего содержания:

"участия в проведении мероприятий по увековечению памяти погибших при

защите Отечества;

оказания поддержки соотечественникам, проживающим за рубежом, в

осуществлении их прав, обеспечении защиты их интересов и сохранении

общероссийской культурной идентичности.";

2) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. В целях поддержки участников добровольческой (волонтерской)

деятельности используются следующие формы поддержки:

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЕ КОЙ

КЪАСАБАСЫНЫНЪ

ИДАРЕСИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

АДМІНІСТРАЦІЯ

ЖЕЛЄЗНОДОРОЖНЕНСЬКОГО

СІЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ
_____________________________________________________________________________________________________________________

298462, Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Мостовое, ул. Пашкевича, 6 б, тел.факс(36554) 7-44-40,е-mail: zhd-sovet@bahch.rk.gov.ru

1) организационная поддержка;

2) информационная поддержка;

3) консультационная и методическая поддержка;

4) имущественная поддержка;

5) иная поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности

в порядке и формах, которые не противоречат законодательству Российской

Федерации.";

3) Порядок дополнить пунктами 16 – 20 следующего содержания:

"16. Организационная поддержка участников добровольческой (волонтерской)

деятельности осуществляется в виде:

- проведения мониторинга потребностей организаций муниципального

образования в труде добровольцев (волонтеров);

- оказание методического содействия добровольцам (волонтерам),

добровольческим (волонтерским) организациям и объединениям;

- содействия в участии добровольцев (волонтеров) во всероссийских,

межрегиональных, областных и местных конкурсах и мероприятиях для

добровольцев (волонтеров), в слетах, обучающих семинарах и тренингах,

фестивалях;

- организации мероприятий совместно с добровольческими (волонтерскими)

организациями, объединениями и добровольцами (волонтерами).

17. Оказание информационной поддержки добровольческой (волонтерской)

деятельности осуществляется органами местного самоуправления путем

размещения информации об организаторах добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческих (волонтерских) организациях, добровольцах

(волонтерах) и осуществляемой ими деятельности на своем официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Информационная поддержка добровольческим (волонтерским) организациям

предоставляется редакциями периодических печатных изданий путем

предоставления бесплатной печатной площади для размещения информационных

материалов об организаторах добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческих (волонтерских) организациях, добровольцах (волонтерах) и

осуществляемой ими деятельности в порядке, установленном их учредителями.

18. Оказание органами местного самоуправления консультационной

поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности осуществляется путем:

- разработки методических материалов и инструкций по вопросам

взаимодействия с органами местного самоуправления, подведомственными им

муниципальными учреждениями, а также осуществления ими своей уставной

деятельности и соблюдения действующего законодательства, в том числе с

использованием информационно-коммуникационных технологий;

- проведения обучающих тематических семинаров и научно-практических

конференций по вопросам взаимодействия органов местного самоуправления,

подведомственных им муниципальных учреждений и социально ориентированных

некоммерческих организаций, а также по иным социально значимым вопросам.

Органы местного самоуправления осуществляют методическое обеспечение и

оказывают содействие в разработке и реализации мер по поддержке участников

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческих (волонтерских)

организаций, добровольцах (волонтерах) на территории муниципального

образования.

19. Имущественная поддержка участников добровольческой (волонтерской)

деятельности осуществляется в виде:

- предоставления субсидий добровольческим (волонтерским) организациям, а

также социально ориентированным некоммерческим организациям, привлекающим

добровольцев (волонтеров);

- установления решениями представительного органа местного

самоуправления пониженных налоговых ставок по налогу на прибыль организаций

и налогу на имущество организаций для добровольческих (волонтерских)

организаций и юридических лиц, осуществляющих пожертвования

добровольческим (волонтерским) организациям;

- оказания добровольческим (волонтерским) организациям имущественной

поддержки;

- организации и содействия в организации подготовки, профессиональной

переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев

(волонтеров) социально ориентированных некоммерческих организаций.

20. Добровольцы (волонтеры), организаторы добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческие (волонтерские) организации могут поощряться

органами местного самоуправления за участие в данной деятельности в следующих

формах:

- награждение почетной грамотой;

- награждение благодарственным письмом;

- награждение ценным подарком.".

2. Разместить настоящее постановление на официальном Портале

Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайского района Республики

Крым в разделе – Муниципальные образования района, подраздел

Железнодорожненское сельское поселение (https://jeleznodorojnenskoe.rk.gov.ru/), а

также на информационном стенде в здании администрации Железнодорожненского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Железнодорожненского

сельского совета – Глава администрации

Железнодорожненского сельского поселения    И.А. Колкунова

https://jeleznodorojnenskoe.rk.gov.ru/